Volume: 3 - Número: 550 de 15 de Junho de 2023

ISSN 2764-7218

DATA: 15/06/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ANAJATUBA/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: diariooficial@anajatuba.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba

Assinado eletronicamente por:
Rodrigo de Sousa Fernandes

CPF: ***.380.333-**
em 15/06/2023 16:28:33
IP com n°: 192.168.10.62

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=751

ISSN 2764-7218

TERCEIROS

aDOM 1/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO: 005/2022 - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°

005/2022

RESENHA DA ATA: 15.06.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 15.06.001/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 15/06/2023 16:28:33 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=751

2/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°
005/2022

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE ANAJATUBA/MA, Estado do Maranhão, por intermédio da Secretária Municipal de
Administração, designada pelo Decreto nº 218/2022, torna público o resultado da homologação da licitação
em epígrafe visando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de construção
e reforma da Praça da Cruz no Município de Anajatuba/MA, cujo objeto foi homologado à empresa: S K DE
MELLO P LIMA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 42.622.000/0001-73, localizada na ESTRADA DE RIBAMAR,
MA 201, SALA 05, MAIOBINHA, SÃO JOSÉ DE RIBAMAR/MA, pelo valor global de R$ 615.099,16
(Seiscentos e quinze mil, noventa e nove reais e dezesseis centavos). Considerando que o critério de
julgamento determinado foi do tipo Menor Preço Global, declaro então a empresa supracitada acima como
vencedora da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022.  Anajatuba/MA, em 14 de junho de 2023 . ANTONIA DO

ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA. Secretária Municipal de Administração. Decreto nº 218/2022.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
15.06.001/2023

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº011/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15.06.001/2023. OBJETO: Seleção da proposta mais
vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento, operação e manutenção de Link Dedicado de Internet Banda Larga em Fibra Óptica, para
atender as necessidades das diversas Secretarias Municipais da Prefeitura de Anajatuba/MA. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 151.200,00 (Cento E Cinquenta E Um Mil E Duzentos Reais). PARTES:

Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa SATCOM

TELECOM COMERCIO E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ nº 09.087.366/0001-14. LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº011/2023 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei
nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses,
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 15 de junho de 2023. FORO: Fica
eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). Antônia do Espirito
Santo Dutra Silva - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). Jose Ribamar
Mendes Rego, pelo detentor do Registro de Preços.

ITEM DESCRIÇÃO
UNID

.

QUANT.

POR

PONTO

DE

ACESSO

PONTO

DE

ACESS

O

MESES DE

FORNECIMEN

TO

VALOR /

Unit

VALOR

TOTAL

MENSAL

1

Fornecimento,
Operação e
Manutenção de
Link de Internet
Dedicados em
Fibra Óptica.

Mbps 200 35 12 R$ 360,00
R$

12.600,00

PONTOS DE ACESSOS – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ORDE

M
PONTO DE ACESSO

PONTOS

DE

ACESSO
ENDEREÇO

01
Prefeitura Municipal de
Anajatuba - MA

01 Rua Benedito Leite, n°868,
Centro.

02 Setor de Transporte 01 Rua Nina Rodrigues, s/n, Centro.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 15/06/2023 16:28:33 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=751

3/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

03
Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras Publicas

01 Rua Regino Rodrigues de Paula,
s/n, Centro.

04
Secretaria Municipal de
Agricultura

01 Rua Magalhães de Almeida, s/n,
Centro.

05
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Pesca

01 Rua Antônio José da Guia, n°23.
Bairro São Benedito.

06 Almoxarifado Central
01 Rua 5 de janeiro, n°16, Bairro

São Benedito.
07 Quartel da Policia 01 Rua Benedito Leite, s/n, Centro.
08 Central da Cidadania 01 Rua da Rodagem, s/n, Centro.

09 Pontos reservas 03 -

PONTOS DE ACESSOS – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ORDEM PONTO DE ACESSO

PONTOS

DE

ACESSO
ENDEREÇO

01
COORDENAÇÃO DE
ESPORTES

01
RUA HUMBERTO DE CAMPOS,
S/Nº, CENTRO, ANAJATUBA/MA

02
FAROL DA EDUCAÇÃO

01
MANOEL ROSA MENDONÇA, SN,

CENTRO, ANAJATUBA/MA

03
DIRETORIA DE CULTURA

01
MANOEL ROSA MENDONÇA, SN,

CENTRO, ANAJATUBA/MA

04
COORDENAÇÃO DE
EDUCAÇÃO INCLUSIVA

01
RUA BENEDITO LEITE, 868,

CENTRO, ANAJATUBA – MA

05
ESCOLA DE MÚSICA 01

RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA,

CENTRO, ANAJATUBA/MA

06
DIRETORIA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

01
RUA 05 DE JANEIRO, Nº 16,
BAIRRO SÃO BENEDITO

07
JARDIM DE INFÂNCIA
CHAPEUZINHO VERMELHO

01
RUA BENEDITO LEITE, S/N,
CENTRO, ANAJATUBA/MA

08 U. I. PADRE CHIQUINHO 01 POV. FLORES

09
U. I. ADALGISA MENDONÇA
LOPES

01
POV. OLHO DÁGUA

10
U. I. PEDRO CELESTINO
ARAGÃO

01 POV. PICADA

11
U. I. ANTONIO RAIMUNDO
PINHEIRO 01 POV. SÃO JOÃO DA MATA

12
E. M. EUSA CORREA DOS
SANTOS 01 POV. CUMBI

13 E. M. MONTEIRO LOBATO 01 POV. LINDOSA

14 PONTOS RESERVA 05 -

PONTOS DE ACESSOS ASSISTENCIA

ORDE

M

PONTO DE ACESSO PONTOS

DE

ACESSOS

ENDEREÇO

01 CASA DAS DIRETORIAS 01
TV. SÃO RAIMUNDO II, S/N,
CENTRO.

02 CASA DOS CONSELHOS 01
RUA MIGUEL MORENO DA
CRUZ, N°18, CENTRO.

03 CONSELHO TUTELAR 01
RUA DA RODAGEM, N°95,
CENTRO.

04
CENTRO DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

01
RUA MAGALHÃES DE ALMEIDA,
S/N, CENTRO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 15/06/2023 16:28:33 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=751

4/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

05
CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

01
RUA REGINO RODRIGUES DE
PAULA 10, S/N, CENTRO.

06 PONTOS RESERVAS 01 -

Valor Total: R$ 151.200,00 (Cento E Cinquenta E Um Mil E Duzentos Reais).

Anajatuba/MA, 15 de junho de 2023. PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO
ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 15/06/2023 16:28:33 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=751

5/6www.anajatuba.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 550/2023 - 15/06/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7218

EQUIPE DE GOVERNO

Hélder Lopes Aragão
Prefeito(a)

Danielle de Castro Diniz Oliveira
Vice-Prefeito(a)

Gicivaldo Nunes Machado
Controladoria do Município

André Luis Mendonça Martins
Procuradoria Geral do Município

Aurisciley Guia Sampaio
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,
Desporto e Lazer

Luis Fernando Costa Aragão
Secretaria Municipal de Saúde

Edvan Sanches
Secretaria de Meio Ambiente

Márcio Sarges Moreira
Secretaria Municipal de Finanças

Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,
Pesca e Abastecimento

Ricardo Breier
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

Maria Celeste de Freitas Santana Lima
Gabinete do Prefeito

Antonia do Espirito Santo Dutra Silva
Secretaria de Administração

Maria Lucilândia dos Santos Mendes
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.380.333-** em 15/06/2023 16:28:33 - IP com n°: 192.168.10.62
Autenticação em: www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=751

6/6www.anajatuba.ma.gov.br